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Prace badacza h istorii estońskich chłopów  J. К  a h к a opublikow ane w  ciągu  
ostatn ich  5 la t pozw alają  zaliczyć jego tw órczość do najbardziej interesujących- 
pozycji radzieckich z zakresu  h istorii społecznej. Obok dw u m onografii w  języku  
estońskim : w ydanej w  100 rocznicę ruchu chłopskiego 1858 т.1 oraz o w a lce  k laso
w ej i po lityce agragrnej w  E stonii na przełom ie X V III—X IX  w iek u  (1790— 1810) *, 
autor w ystąp ił z referatam i na konferencjach  h istoryków  w s i3.

R ecenzow ana m onografia, w ydana w  języku rosyjskim , stanow i skróconą w ersję  
książki ,,Rahatused ja  reform id” oraz pracy o ruchu chłopskim  w  E stonii w  zw iązku  
z realizacją reform  1816 i 1819 roku. Autor opuścił fragm enty przeznaczone w  w y 
daniu estońskim  d la  szerszego kręgu czyteln ików . K siążka w ykracza poza w y ty 
czony w  ty tu le  zakres: k o lejn e  rozdziały pośw ięcone są gospodarce w iejsk iej, po
łożeniu i w a lce  chłopów  na przełom ie X V III i X IX  w ieku , reform om  agrarnym  
1804 roku, kolejnej fa li w alk  chłopskich, reform om  1816 i 1819 r. oraz reakcji na nie 
chłopów , w reszcie charakterow i i znaczeniu antyfeudalnej w alk i ch łopów  estońskich.

P raca oparta jest na szerokich  poszukiw aniach archiw alnych zarów no w  Cen
tralnym  P aństw ow ym  A rchiw um  H istorycznym  w  L eningradzie (cenne zw łaszcza  
zespoły kancelarii w łasnej cara i k om itetu  do rozpatrzenia spraw  inflanckich), 
C entralnym  P aństw ow ym  A rchiw um  W ojskow o-H istorycznym , C entralnym  P ań 
stw ow ym  A rchiw um  A kt D aw nych, dalej w  centralnych archiw ach republik  estoń 
skiej i litew sk iej, w reszcie dw óch archiw ach lokalnych. Obok zespołów  gen erał-  
gubernatora i gubernatorów  na uw agę zasługują m ateriały  kom isji do w prow adze
nia now ych ustaw  agrarnych i akta sądow e. Śm iało sięgając i do akt w ładz niższych  
instancji autor w ykorzysta ł w  sum ie 52 zespoły archiw alne oraz sporo publicystyki.

Badania K ahka in teresują  nas rów nież ze w zględu  na ich m etody, choć stoso
w ane przez autora analogie są czasem  dyskusyjne.

Z ciekaw ego w stępu  historiograficznego, w  którym  autor ocenia obok poglądów  
i w arsztat naukow y sw ych poprzedników  (ogólnikow o jest tylko zapow iedziana na  
s. 27 polem ika z historiografią zachodnioniem iecką), dow iadujem y się m. in., że 
jednym  z p ierw szych badaczy tego  problem u był znany i z prac pośw ięconych  
k w estii polsk iej J. F. S a m  a r  i n  („K restijanskij w oprost w  L iflandii 1876”).

A utor pośw ięca w ie le  m iejsca rozw ojow i gorzelnictw a i now ym  upraw om  (koni
czyna, siano  na szerszą sk alę  od la t 20—30, kartofle stają  się podstaw ą w y ży 
w ien ia  w  latach 30). K onflikt sił w ytw órczych  i stosunków  produkcji w  Estonii 
K ahk datuje na lata  70— 80 X V III w ieku , zw raca uw agę na ów czesną k lęskę głodu. 
Szczególnie w ie le  uw agi pośw ięca autor chłopskiej produkcji na rynek oraz in te
resującym  badaniom  dem ograficznym . W zrost śm iertelności i zm niejszanie się
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średniej d ługości życia  chłopa om aw ia w oparciu o k sięgi m etrykalne kilku parafii. 
"Lata 80 są początkiem  kryzysu system u feudalno-pańszczyźnianego w  Estonii. Cha
rakteryzując zbiegostw o chłopów  estońskich (m, in. do Szw ecji) autor upraszcza 
nieco problem  (s. 111) tłum acząc zbiegostw o do w ew nętrznych  gubernii rosyjskich  
daw nym i w ięzam i ekonom icznym i m iędzy obu narodam i. C iekaw e są w zm ianki
0 zb iegostw ie do K urlandii i na L itw ę, sygnalizu je też autor losy tych  zbiegów  po 
zm ianie granic w skutek  rozbiorów  R zeczypospolitej. Trudno tu jednak w skutek  
ograniczenia aparatu naukow ego ustalić, o ile  są  to  w yn ik i badań autora, a o ile  
zreferow anie w ydanej w  1953 r. w  języku ło tew sk im  pracy J. Z u t i s a .

W rozdziale o  reform ach 1804 roku K ahk zajm uje s ię  też w p ływ em  rew olucji 
francuskiej na obszary nadbałtyckie, ciekaw ie odbijającym  s ię  w  prasie w  1789 r. 
Po charakterystyce w ystąp ień  1792 r. w  K urlandii zajm uje się  odgłosam i n a  tym  
terenie pow stan ia  kościuszkow skiego, w ysok o ocenia U niw ersa ł P ołaniecki, sygna
lizu je przyłączenie się  do pow stan ia  kurlandzkich ch łopów  i zb iegostw o obszarn i
k ów  pod ochronę w ojsk  carskich. U proszczeniem  jest jednak stw ierdzen ie, że 
K urlandia runęła  jak dom ek z kart, gdy w  ogniu w alk i k lasow ej ch łopów  to m a
leńk ie państw o n ie b y ło  zdolne bronić k lasow ych  in teresów  obszarników  (s. 133). 
Za historykiem  NRD H. H e i t z e n e m  przyjm uje K ahk tezę, że w ojny Francji 
w  latach 1805— 6 straciły  charakter rew olucyjny. W ejściu arm ii kościuszkow skiej 
w  1794 r. z hasłam i rew olucyjnym i przeciw staw ia  w kroczenie w  1812 r. sprzym ie
rzonych z N apoleonem  w ojsk  pruskich dążących do aneksji prow incji bałtyckich. 
Zwracając uw agę na rozwój m yśli społecznej (zw łaszcza prace G. M а г к 1 a) 
autor przeciw staw ia się słuszn ie w p ływ ologicznym  uproszczeniom . W zw iązku  
z przygotow yw aniem  reform  1804 r. w spom ina o stosunku do nich księcia  Adama 
Czartoryskiego. P om ysłow o zestaw iony schem at (s. 177) przedstaw ia przyczyny re
form: od k lęsk i głodu do postępow ej publicystyk i. Fragm ent dotyczący przygoto
w an ia  reform , oparty na m ateriałach  k om itetu  do rozpatrzenia spraw  inflanckie!), 
należy do najlepszych w  pracy. In teresująca jest szczegółow a analiza zm ian w  po
w innościach  oparta o dane z 7 m ajątków , przekonyw ająca polem ika z L. L e o n e  
dotycząca charakteru reform y.

A utor zw raca uw agę na trudności tłum ien ia  ruchów  chłopskich w  okresie przy
gotow ań i w ojny z  Francją. P ogłosk i o ukrytej przez obszarników  now ej ustaw ie  
ocenia jako typ ow e d la  ruchów  chłopskich. Car o w ystąp ien iach  ch łopów  estońskich  
dow iedział się  w  czasie pobytu u k sięcia  A dam a C zartoryskiego w  P uław ach.

P unkt w yjśc ia  rozdziału o reform ach 1816 i 1819 r. stanow i charakterystykę re
form  w  państw ie pruskim . Sygnalizu je też autor now ą k lęskę głodu w  E stonii, co 
zm usiło rząd do zajęcia s ię  spraw ą chłopską na tym  terenie. R ozdział oparty jest  
na m ateriałach zespołu kancelarii w łasnej cara. A utor zwraca uw agę na znaczenie  
obaw  przed ruchem  chłopskim . W iele m iejsca pośw ięca w ystąp ien iom  rekrutów  
w  końcu grudnia 1812 r., jednak bez pow iązania z ów czesną sytuacją  polityczną. 
D zięki reform om  1816 i 1819 r. chłopi, jak w iadom o, uzyskali w olność osobistą
1 praw o nabyw ania ziem i, przy zachow aniu przez w ielką  w łasność zw ierzchniego  
praw a w łasności. P odstaw ę chłopskiego w ładan ia  ziem ią stan ow ił jednak system  
um ów  dzierżaw nych, przew ażnie krótkoterm inow ych, m niej korzystny od przepisów  
z 1804 r. R eform y ob jęły  też organizację gm inną i sądow nictw o na w si.

R ealizację reform y śledzi autor w  oparciu o m ateriały kom isji w prow adzają
cych tę  reform ę oraz akta sądow e. Sygnalizuje ty lk o  „ isto tę” reform y, co —  biorąc 
pod uw agę stan badań —  należy uznać za słu szn e rozw iązanie w b rew  przew ażającej 
dotąd w  h istoriografii praktyce. U w oln ien ie  chłopów  zw aln iało  w ielk ą  w łasność od 
konieczności reagow ania  na protesty  przeciw  uciążliw ości. K hak om aw ia sposób  
ogłoszenia reform y i stosunek  do niej chłopów . Ruch chłopski przybrał szczególne  
rozm iary w  latach 1822—3, objął on około 15% chłopów . G enerał-gubernator
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Paulucci zastanaw iając się nad reakcją chłopów  szukał analogii z reform am i jó 
zefińsk im i i w  H olsztynie. Z ciekaw ych  m ap w idać specyfikę ruchu w  Estonii 
(udział części bezrolnych), dw ukrotnie w spom ina autor o dobrach rządow ych, ale  
sy tu acji w  tych dobrach szerzej n ie om awia.

R ozdział siódm y stanow i podsum ow anie. D otyczy on charakteru ruchu chłop
sk iego w  latach  1790— 1825 na szerokim  tle  porów naw czym . A utora n ie zadow alają  
w yjaśn ien ia  G. R i a b k o w a  (zw iązek z rynkiem ) oraz N. L e s z c z e n k i  (tra
dycje) przy badaniu rejonizacji ruchu. Granice adm inistracyjne m iały  tu znaczenie  
decydujące, n ie b y ły  zaś przegrodą granice narodow e i językow e. Ruch rozpoczyna 
się  w  m iejscow ościach, gdzie położenie było szczególnie ciężkie, potem  rozszerza się 
na najbliższą okolicę. K hak konstatu je p ierw sze sam odzielne w ystąp ien ie  proleta
riatu  w iejsk iego  w  E stonii w  roku 1817 (H. S t r o d  na Ł otw ie datuje to zjaw isko  
na lata  20). N a czoło ruchu w ysu w a się tu grupa, której interesy są szczególnie 
zaangażow ane. Autor s iln ie  podkreśla istn ien ie jednego frontu w alk i k lasow ej w si 
przeciw  obszarnikom , rea listyczn ie ocenia cele ruchu (w alka o n ieusuw alność, za
m ianę pańszczyzny na czynsz lub  jej ograniczenie, bezrolni o n ieskrępow ane za
robkow anie). O cenia reform y jako krok naprzód w  rozw oju stosunków  kap ita listycz
nych, dokonany pod naciskiem  sytu acji ekonom icznej i w a lk i k lasow ej.

W pracy ciek aw e są  porów nania m iędzy ruchem  w  E stonii i innych guberniach  
(m. in. zestaw ien ie reform  1804 roku i w prow adzenia inw entarzy na B iałorusi 
i U krainie, reform  1816 i 1819 roku z reform ą 1861 roku), w reszcie położenie i w alk i 
chłopów  w  innych krajach europejskich. Szczególnie om aw ia autor ziem ie n ie
m ieck ie  (Saksonia ze specyfiką  Łużyc, W estfalia, M eklem burgia), sięga też do 
A ustrii, C horwacji, Czech, Francji itp. P odstaw ę stanow ią  w  pierw szym  w ypadku  
m onografie w ydane w  NRD, w  drugim  niektóre prace slaw istów  radzieckich. Brak  
w  w ersji rosyjsk iej śladu zapow iedzianego przez autora w ykorzystan ia  prac w  ję 
zykach francuskim  i angielsk im . O m aw iając w e w stęp ie  h istoriografię odsyła  
autor czyteln ika  do w yboru pozycji w  w ydaniu  estońskim . P rzypisy  u leg ły  redukcji, 
niek iedy zbyt daleko idącej. P raca zaw iera bardzo obszerne n iem ieck ie streszczenie  
(58 stron druku), indeks osób i geograficzny. W indeksie nazw isk  n ie  w yróżniono  
autorów  opracow ań, brak im ion utrudnia w eryfikację. W indeksie geograficznym  
zbędne są  hasła  ogólne (Europa, Estonia i chyba Rosja). Z w racają uw agę dobrze 
sporządzone m apy i tab ele  zaw ierające w yn ik i analitycznych badań autora.

Sygnalizow ane usterki n ie  m ogą przesłaniać faktu , że  praca K ahka łącząca  
analityczne dociekania oparte na szerokiej bazie źródłow ej z syntetycznym  w niosko
w an iem  rzuconym  na szerokie tło  porów naw cze stanow i bardzo cenny w kład do  
badań nad kw estią  agrarną w  Europie W schodniej. Ocena p ierw szej reform y agrar
nej w  państw ie rosyjsk im  za interesuje i h istoryków  polskich. Z w łaszcza że, nie  
szukając dalekich porów nań, w  tym  okresie rozw inęła się dyskusja  w okół spraw y  
chłopskiej w  początkach ery K rólestw a K ongresow ego. Na kartach książki w y stę 
pują w ielok rotn ie  nazw iska rodzin, których przedstaw iciele odegrali istotną rolę 
w  dziejach  K rólestw a (Berg, Paulucci, K otzebue, W rangel). Idąc dalej śladam i 
K ahka m ożna by próbow ać zestaw iać reform ę 1804 r. z ukazem  1846 roku, czy też 
szukać porów nań dla okresu K sięstw a W arszaw skiego.

K rzy s z to f  G roniow ski

M axim ilien R u b e l ,  K a rl M arx d eva n t le bon apartism e, École 
P ratique des H autes Études, Vic section, Mouton & Co., Paris — La 
H aye 1960, s. 168.

M axim ilien  R u b e l  jest historykiem , który specjalizuje się  w  badaniach  
nad spuścizną piśm ienniczą K arola M arksa. O publikow ał w  1956 b ib liografię jego  
d zieł, odszukuje nieznane listy , notatki, artykuły. N iektóre ze sw ych znalezisk
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